Комитет по образованию администрации муниципального образования Богородицкий район

ПРИКАЗ

от 29.09.2021                                                     № 210

Об утверждении муниципального плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений

МО Богородицкий район,

на 2021-2022 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области

от 17.09.2021г. №1196 «Об утверждении регионального плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся в образовательных организациях, расположенных на

территории Тульской области, на 2021-2022 гг.», в целях повышения

эффективности управленческой деятельности комитета по образованию

администрации МО Богородицкий район, администраций муниципальных

общеобразовательных учреждений (ОУ), совершенствования системы работы

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся ОУ

МО Богородицкий район в 2021-2022 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план пероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

ОУ МО Богородицкий район, на 2021-2022 учебный год

(Приложение).

2. Назначить муниципальными координаторами, ответственными за

выполнение муниципального плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

ОУ МО Богородицкий район, следующих специалистов:

 Чекалину И.В., консультанта комитета по образованию администрации

МО Богородицкий район;

 Крецу А.М., ведущего инспектора комитета по образованию

администрации МО Богородицкий район;

 Афанасьеву Е.А., заведующего МКУ «Информационно-методический

центр»;

 Крецу Т.В., главного методиста МКУ «Информационно-методический

центр»;

 Дубровскую М.В., методиста МКУ «Информационно-методический

центр»;

 Юдакову Е.Л., методиста МКУ «Информационно-методический

центр»;

 заместителей директоров ОУ по учебно-воспитательной работе.

3. Администрациям общеобразовательных учреждений МО

Богородицкий район разместить муниципальный план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год на

официальном сайте ОУ, организовать работу по его выполнению.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета

по образованию                                                           И. П. Гайдак

Гот. Крецу А.М.

Приложение

к приказу комитета по образованию

администрации МО Богородицкий район

       от 29.09.2021 №210

Муниципальный план пероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений

МО Богородицкий район, на 2021-2022 учебный год

№

п/п
Мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

1. Организационная деятельность

1.1 Формирование базы данных обучающихся 8-9-х

классов 2021-2022 учебного года, участвующих

в проекте по формированию функциональной

грамотности по шести направлениям:

читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление.

октябрь

2021г.

комитет по образованию

администрации МО

Богородицкий район

(комитет по

образованию),

ОУ

1.2 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9-х классов по

направлениям: читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление.

октябрь

2021г.

комитет по образованию,

МКУ «Информационно-

методический центр»

(МКУ «ИМЦ»),

ОУ

1.3 Формирование базы данных обучающихся 6-9-х

классов 2021-2022 учебного года, участвующих

в региональном проекте социального

воздействия в сфере образования «Повышение

уровня функциональной грамотности

школьников Тульской области на 2021–2023

годы по двум направлениям: читательская и

математическая грамотность».

октябрь

2021г.

комитет по образованию,

ОУ

1.4 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности (читательской, математической)

обучающихся 6-9-х классов 2021-2022 учебного

года, в рамках регионального проекта

социального воздействия в сфере образования

«Повышение уровня функциональной

грамотности школьников Тульской области на

2021–2023 годы».

октябрь

2021г.

комитет по образованию,

МКУ «ИМЦ»,

ОУ

1.5 Организация взаимодействия с ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования

Российской академии образования», ФГБОУ ВО

«ТГПУ им. Л.Н. Толстого» по методическому

сопровождению формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся.

постоянно министерство

образования Тульской

области,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и

ППРО ТО»,

ОУ

1.6 Организация информационно-просветительской

работы с родителями, представителями средств

массовой информации, общественностью по

вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся.

постоянно комитет по образованию,

МКУ «ИМЦ»,

ОУ

2. Организационно-методическая деятельность

2.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий

для формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования», ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н.

Толстого» в рамках регионального проекта

социального воздействия в сфере образования

«Повышение уровня функциональной

грамотности школьников Тульской области».

в течение

учебного

года

министерство

образования Тульской

области,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и

ППРО ТО»,

ОУ

2.2 Участие в региональных совещаниях, учебно-

методических семинарах по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся.

постоянно комитет по образованию,

МКУ «ИМЦ»,

ОУ

2.3 Организация курсов повышения квалификации

для учителей по вопросам формирования

функциональной грамотности по направлениям:

читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление.

в течение

учебного

года

ГОУ ДПО ТО «ИПК и

ППРО ТО»,

МКУ «ИМЦ»,

ОУ

3. Аналитико-диагностическая деятельность

3.1 Организация оценки функциональной

грамотности обучающихся 8-9-х классов с

использованием материалов, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования».

постоянно комитет по образованию,

МКУ «ИМЦ»,

ОУ

3.2 Выявление уровня сформированности

функциональной грамотности (читательской,

математической) обучающихся 6-х и 8-х

классов в рамках регионального проекта

социального воздействия в сфере образования

«Повышение уровня функциональной

грамотности школьников Тульской области».

октябрь

2021г.

ГОУ ДПО ТО «ИПК и

ППРО ТО»,

ОУ

3.3 Промежуточный контроль уровня

сформированности функциональной

грамотности (читательской, математической)

обучающихся 6-х и 8-х классов в рамках

регионального проекта социального

воздействия в сфере образования «Повышение

уровня функциональной грамотности

школьников Тульской области».

май

2022г.

ГОУ ДПО ТО «ИПК и

ППРО ТО»,

ОУ

3.4 Проведение мониторинга реализации

муниципального плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся ОУ

МО Богородицкий район, на 2021-2022 учебный

год.

июнь

2022г.

комитет по образованию,

МКУ «ИМЦ»,

ОУ

3.5 Совещание с руководителями ОУ и

заместителями по учебно-воспитательной

работе по теме: «Анализ мониторинга

реализации муниципального плана

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся ОУ МО Богородицкий район, на

2021-2022 учебный год».

июнь

2022г.

комитет по образованию,

МКУ «ИМЦ»

                         Председатель комитета

                         по образованию                                                         И. П. Гайдак